A Companhia tem por objeto social a movimentação e armazenagem de granéis sólidos minerais, 
especialmente fertilizantes e sais, pelo Porto de Santos, no Estado de São Paulo. Capital Social. Artigo 
4. O capital social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado, é de R$ 203.904.863,00 (duzentos 
e três milhões, novecentos e quatro mil, oitocentos e sessenta e três reais), dividido em 203.904.863 
(duzentas e três milhões, novecentas e quatro mil, oitocentas e sessenta e três) ações ordinárias, todas 
nominativas, escriturais e sem valor nominal. Ações. Artigo 5. A cada ação ordinária corresponde um voto 
nas deliberações das Assembleias Gerais da Companhia. Artigo 6. Todas as ações da Companhia serão 
nominativas. A propriedade das ações será comprovada pelo registro das ações em nome de cada acionista